
C A D E R N O  
D E   P R O V A 

Companhia Águas de Joinville
Concurso Público • Edital 001/2023

  https://aguasjoinville.fepese.org.br

1T1
Operador de Estação •  

Operador de Estação

Instruções

 Confira o número que você obteve no ato da 
inscrição com o que está indicado no cartão-
resposta.

* A duração da prova inclui o tempo para o preenchimento 
do cartão-resposta.

Para fazer a prova você usará:

	� este caderno de prova.
	� um cartão-resposta que contém o seu nome, número 
de inscrição e espaço para assinatura.

Verifique, no caderno de prova, se:

	� faltam folhas e a sequência de questões está correta.
	� há imperfeições gráficas que possam causar dúvidas.

Comunique imediatamente ao  
[...]
tratamento de lodo.

d.	 SQUARE	 A filtração biológica não deve ser precedida de 
remoção de sólidos grosseiros ou outra uni-
dade de remoção de sólidos em suspensão.

e.	 SQUARE	 Quando o digestor aeróbio recebe apenas lodo 
biológico, o tempo de detenção hidráulica 
deve ser menor que 5 dias.



Página 8

Companhia Águas de Joinville • Concurso Público • Edital 001/2023

1T1  Operador de Estação • Operador de Estação

29.  A geração de lodo em uma estação de tratamento 
de esgotos é parte fundamental do processo de trata-
mento biológico. 

Sobre os lodos em estações de tratamento, é correto 
afirmar:

a.	 Check-square	 O lodo secundário é gerado em todos os pro-
cessos de tratamento biológico. 

b.	 SQUARE	 O lodo primário só é gerado em estações que 
possuem uma etapa de gradeamento (setor 
primário). 

c.	 SQUARE	 O lodo químico é produzido em estações que 
aplicam uma fase anóxica para a desnitrificação.

d.	 SQUARE	 O tipo de lodo em uma estação varia, distin-
guindo-se entre lodos aeróbios (mineralizados) 
e lodos anaeróbios (desmineralizados). 

e.	 SQUARE	 Nos processos de tratamento, a retirada de 
lodos do sistema pode ser dispensada indefini-
damente quando o sistema for do tipo aeróbio.

30.  Em uma estação de tratamento, diferentes formas 
para a medição de vazão podem ser utilizadas.

Uma delas ocorre por meio do vertedor triangular. 
Sobre ele é correto afirmar:

a.	 SQUARE	 São geralmente trabalhados em paredes de 
concreto o mais espessas possível. 

b.	 Check-square	 Os vertedores triangulares possibilitam maior 
precisão na medida de cargas correspondentes 
a vazões reduzidas. 

c.	 SQUARE	 Na prática, somente são empregados os que 
têm forma de triângulo equilátero, sendo mais 
usuais os de 10°.

d.	 SQUARE	 A medição da vazão deve ser realizada na por-
ção horizontal do escoamento líquido.

e.	 SQUARE	 São vertedores que possibilitam maior precisão 
para a medição de vazões elevadas.

31.  O medidor Parshall foi idealizado tendo como 
objetivo principal a irrigação, porém sua utilização em 
estações de tratamento de água e esgoto se tornou 
comum.

Sobre o medidor, é correto afirmar:

a.	 SQUARE	 Devido o seu alto custo de implantação, é utili-
zado somente em estações de grande porte.

b.	 SQUARE	 Para a medição de vazões é necessária a aqui-
sição de um sistema de medição ultrassônica 
acoplado ao medidor Parshall.

c.	 SQUARE	 Possui pouca habilidade em suportar submer-
gências elevadas, resultando em alteração de 
vazão.

d.	 Check-square	 Não há perigo de formação de depósitos 
devido a matérias em suspensão, sendo por 
isso de grande utilidade no caso de esgotos ou 
de águas que carreiam sólidos em suspensão.

e.	 SQUARE	 Um dos aspectos negativos está na sobreleva-
ção de fundo, causando turbulência na saída da 
garganta.

32.  A coleta de amostras de água na rede de abas-
tecimento, embora seja considerada uma atividade 
simples, deve ser realizada observando-se critérios 
técnicos a fim de que sejam representativas do nível 
de qualidade que se pretende determinar. 

Sobre a coleta de amostras na rede de abastecimento 
de água, é correto afirmar:

a.	 SQUARE	 Amostras para análises microbiológicas de 
água clorada devem ser transportadas em 
frasco esterilizado com água corrente contendo 
cloreto de sódio em concentração suficiente 
para neutralização do cloro residual. 

b.	 SQUARE	 Amostras destinadas às análises microbiológi-
cas não devem ser refrigeradas. 

c.	 SQUARE	 A coleta de água tratada deve ser realizada em 
ponto estratégico do manancial de captação 
ou, quando não é possível, na chegada da água 
bruta na ETA. 

d.	 SQUARE	 Os frascos de coleta de amostras podem ser 
reutilizados sem a necessidade de higienização.

e.	 Check-square	 Amostras para análises microbiológicas devem 
ser transportadas em caixas térmicas, em tem-
peratura em torno de 4°C a 10°C, e o período de 
transporte deve ser de 6 a 8 horas, sendo que o 
tempo para a realização das análises não deve 
exceder 24 horas.



	 Página 9

Companhia Águas de Joinville • Concurso Público • Edital 001/2023

1T1  Operador de Estação • Operador de Estação

36.  Em estações de tratamento de esgoto, uma das 
principais operações envolvidas destina-se à retirada 
da matéria orgânica dissolvida (na forma de DBO solú-
vel ou filtrada) e ainda da matéria orgânica em sus-
pensão (na forma de DBO suspensa ou particulada).

Assinale a alternativa que corresponde corretamente  
a etapa de tratamento onde ambas as formas de 
matéria orgânica são retiradas.

a.	 SQUARE	 Tratamento primário
b.	 Check-square	 Tratamento secundário
c.	 SQUARE	 Tratamento por ultra-violeta
d.	 SQUARE	 Tanque de desnitrificação
e.	 SQUARE	 Polimento

37.  Em sistemas de água, a tipologia das instalações 
de captação pode variar dependendo das condições 
do curso de água, variação de nível, topografia do 
local, entre outros fatores. 

Assinale a alternativa correta sobre as partes consti-
tuintes dos sistemas de captação.

a.	 Check-square	 Barragem, vertedor ou enrocamento são obras 
executadas em cursos de água, ocupando toda 
a sua largura, para elevar o nível de água a uma 
cota pré-determinada, de modo a garantir o 
nível mínimo da água para o bom funciona-
mento da captação e das bombas.

b.	 SQUARE	 A tomada de água é o conjunto de dispositivos 
destinados a conduzir água do reservatório de 
abastecimento para as demais partes consti-
tuintes da captação.

c.	 SQUARE	 O gradeamento é formado de grades e telas 
que são dispositivos utilizados em captações 
subterrâneas de água destinados a impedir a 
passagem de materiais grosseiros, flutuantes 
ou em suspensão.

d.	 SQUARE	 O desarenador é um dispositivo por onde as 
águas passam em alta velocidade, havendo um 
processo de sedimentação com o objetivo da 
retenção de areia.

e.	 SQUARE	 O tanque de homogeneização tem o objetivo 
de realizar a prévia mistura de água de diferen-
tes pontos de captação.

33.  O sistema de lodos ativados é amplamente uti-
lizado para o tratamento de despejos domésticos e 
industriais.

Considerando uma estação de tratamento composta 
pela variante de lodos ativados convencional, assinale 
a alternativa que corresponda à sequência correta de 
etapas.

a.	 Check-square	 Gradeamento  Desarenador  Decantador 
primário  reator  Decantador secundário  
corpo receptor.

b.	 SQUARE	 Gradeamento  Desarenador  reator  
corpo receptor.

c.	 SQUARE	 Gradeamento  Desarenador  reator em reação/
reator em decantação  corpo receptor.

d.	 SQUARE	 Gradeamento  Decantador primário  Desa-
renador  reator  Decantador secundário  
corpo receptor.

e.	 SQUARE	 Gradeamento  reator  Decantador  
secundário  Desarenador  corpo receptor.

34.  As estações de tratamento de água (ETA) apresen-
tam diferentes configurações de acordo com as neces-
sidades previstas. 

Assinale a alternativa que corresponda à sequência 
correta de etapas em uma ETA convencional de ciclo 
completo.

a.	 SQUARE	 Floculação  Mistura rápida  Sedimentação – 
Filtração  Desinfecção  Fluoretação e  
correção final do pH  Água tratada.

b.	 SQUARE	 Fluoretação  Mistura rápida  Floculação  
Filtração  Sedimentação  Desinfecção e  
correção final do pH  Água tratada.

c.	 Check-square	 Mistura rápida  Floculação  Sedimentação  
Filtração  Desinfecção  Fluoretação e  
correção final do pH  Água tratada.

d.	 SQUARE	 Desinfecção  Mistura rápida  Filtração  
Floculação  Sedimentação  Fluoretação e 
correção final do pH  Água tratada.

e.	 SQUARE	 Sedimentação  Filtração  Mistura rápida  
Floculação  Desinfecção  Fluoretação e corre-
ção final do pH  Água tratada.

35.  Em uma estação de tratamento de esgotos, qual a 
função do tratamento preliminar? 

a.	 SQUARE	 Remoção da matéria nitrogenada.
b.	 Check-square	 Remover sólidos grosseiros e areia.
c.	 SQUARE	 Remoção de sólidos em suspensão sedimentáveis.
d.	 SQUARE	 Remoção de sólidos totais.
e.	 SQUARE	 Remoção de matéria orgânica.



Página 10

Companhia Águas de Joinville • Concurso Público • Edital 001/2023

1T1  Operador de Estação • Operador de Estação

40.  Os lodos produzidos em estações de tratamento 
de esgotos possuem características que exigem que o 
material seja gerenciado de forma adequada.

Sobre o tratamento do lodo de esgotos, é correto 
afirmar:

a.	 SQUARE	 O adensamento tem a função de aumentar a 
umidade do lodo ainda na fase líquida.

b.	 Check-square	 O tratamento do lodo tem como objetivos a 
redução do volume e a redução do teor de 
matéria orgânica.

c.	 SQUARE	 A estabilização do lodo visa a redução da maté-
ria inorgânica do lodo.

d.	 SQUARE	 A desidratação do lodo constitui-se na aplica-
ção de umidade ao lodo sólido.

e.	 SQUARE	 O tratamento do lodo é dispensado quando a 
disposição final ocorre em aterros sanitários.

41.  Em uma estação de tratamento de água que 
opera 24 h por dia, com vazão de projeto igual a 
400 L/s e uma taxa de filtração igual a 360 m³/m²∙dia 
(desconsidere a perda de carga nos filtros), assinale a 
alternativa que corresponde corretamente à área de 
filtração necessária.

a.	 SQUARE	 4,00 m²
b.	 SQUARE	 48,00 m²
c.	 Check-square	 96,00 m²
d.	 SQUARE	 144,00 m²
e.	 SQUARE	 600,00 m²

42.  Uma estação de tratamento de esgoto opera com 
vazão média de 30 L/s, durante 24 h por dia.

Calcule o volume anual de efluentes tratados lançados 
no corpo receptor, considerando que 1 ano possui 
365 dias.

a.	 SQUARE	 648 m³/ano
b.	 SQUARE	 38.880 m³/ano
c.	 SQUARE	 2.332.800 m³/ano
d.	 SQUARE	 933.120.000.000 m³/ano
e.	 Check-square	 946.080 m³/ano

38.  A tecnologia de tratamento de esgotos por lodos 
ativados convencional pode alcançar elevados níveis 
de tratamento.

Sobre esta tecnologia, é correto afirmar:

a.	 SQUARE	 A biomassa (bactérias) do tanque de aeração 
sedimenta em um decantador final (decantador 
primário).

b.	 SQUARE	 O lodo que sedimenta no fundo do tanque anó-
xico é retornado por bombeamento ao tanque 
de aeração, aumentando a eficiência do sistema.

c.	 SQUARE	 O fornecimento de oxigênio é feito através da 
respiração endógena das bactérias acumuladas 
no lodo de fundo do tanque de aeração.

d.	 SQUARE	 A matéria orgânica é estabilizada por bactérias 
que crescem aderidas em um meio suporte 
(biomedia).

e.	 Check-square	 A matéria orgânica é removida por bactérias 
que crescem dispersas em um tanque (tanque 
de aeração).

39.  O tratamento dos lodos de uma estação de tra-
tamento de água visa obter condições adequadas 
para sua disposição final, dentre elas a diminuição do 
volume.

Sobre os métodos de tratamento de lodo, é correto 
afirmar:

a.	 SQUARE	 Filtração é a operação onde a separação entre 
sólido e gasoso se dá através do fluxo da sus-
pensão através de um meio ou de uma mem-
brana porosa. 

b.	 SQUARE	 A sedimentação ou flotação refere-se à separa-
ção da água, por efeito da gravidade, de sólidos 
mais densos do que a água. 

c.	 SQUARE	 Na centrifugação, ocorre uma sedimentação 
acelerada, decorrente de uma grande força 
centrípeta, da ordem de 2.000 vezes a força da 
gravidade. 

d.	 Check-square	 O processo reverso da sedimentação é a flota-
ção, onde as partículas boiam e se acumulam 
na superfície do líquido, em virtude de sua 
menor densidade em relação à do fluido.

e.	 SQUARE	 Os leitos de secagem utilizam um meio de geo-
membrana impermeabilizante para escoamento 
da água livre e a evaporação complementar por 
um curto tempo de exposição ao ambiente.



	 Página 11

Companhia Águas de Joinville • Concurso Público • Edital 001/2023

1T1  Operador de Estação • Operador de Estação

45.  Os processos de sedimentação gravitacional 
podem ser divididos em quatro tipos principais: Sedi-
mentação discreta (Tipo I), Sedimentação floculenta 
(Tipo II), Sedimentação em zona (Tipo III) e Sedimenta-
ção por compressão (Tipo IV). 

Assinale a alternativa correta sobre a sedimentação 
gravitacional.

a.	 SQUARE	 Sedimentação gravitacional se refere a um pro-
cesso químico no qual as partículas coloidais 
são removidas da fase líquida.

b.	 SQUARE	 Os processos de coagulação e floculação pos-
sibilitarão que as partículas coloidais consigam 
adquirir um diâmetro que permita uma velo-
cidade de flotação elevada o suficiente para 
serem removidas por sedimentação.

c.	 Check-square	 Os processos de sedimentação do Tipo I ou 
Tipo II, são os mais comuns em decantadores 
convencionais e em decantadores de alta 
taxa no tratamento convencional de águas de 
abastecimento.

d.	 SQUARE	 A sedimentação do Tipo I ocorre em caixas de 
reatores de lodo ativado, e sua característica 
principal é o fato de que a dimensão física das 
partículas a serem removidas não se altera com 
o tempo.

e.	 SQUARE	 A sedimentação do Tipo II é observada em 
filtros convencionais, quando o objetivo é 
a remoção de partículas coloidais formadas 
mediante o uso de sais de cloreto de sódio no 
processo de coagulação. 

43.  A característica dos esgotos é função dos usos 
aos quais a água foi submetida que variam com o 
clima, a situação social e econômica e os hábitos da 
população. 

Assinale a alternativa correta com relação às caracte-
rísticas das águas residuárias.

a.	 Check-square	 Esgotos mais frescos ou mais concentrados 
possuem maior turbidez.

b.	 SQUARE	 A temperatura dos esgotos é sempre inferior à 
da água de abastecimento.

c.	 SQUARE	 A cor do esgoto séptico é cinza-bege claro.
d.	 SQUARE	 O esgoto séptico apresenta odor fétido (desa-

gradável), devido ao gás butano e a outros 
produtos da decomposição.

e.	 SQUARE	 A turbidez nos esgotos é causada pela pre-
sença de fósforo em elevadas concentrações.

44.  Os sistemas de lagoas de estabilização são pro-
cessos extensivos utilizados no tratamento dos esgo-
tos sanitários.

Assinale a alternativa correta sobre esses sistemas.

a.	 SQUARE	 As lagoas de estabilização não necessitam de 
nenhuma manobra operacional ou manutenção. 

b.	 SQUARE	 As lagoas aeradas de mistura completa pos-
suem o maior requisito de área entre todos os 
tipos de lagoas, em função de sua maior efi-
ciência na remoção de matéria orgânica.

c.	 SQUARE	 A principal função das lagoas de maturação é a 
remoção de nitrogênio e fósforo.

d.	 Check-square	 Lagoas de estabilização em série, incluindo 
lagoas de maturação, são capazes de atingir 
eficiências elevadas de remoção bacteriana.

e.	 SQUARE	 As lagoas de maturação possuem elevada 
profundidade. 



Página 
em Branco.
(rascunho)

Página 
em Branco.
(rascunho)



Página 
em Branco.
(rascunho)

Página 
em Branco.
(rascunho)



Página 
em Branco.
(rascunho)

Página 
em Branco.
(rascunho)



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

1
T1

 O
perador de Estação • O

perador de Estação

.

G R A D E   D E   R E S P O S TA S

Utilize a grade ao lado para anotar as suas respostas.

Não destaque esta folha. Ao entregar sua prova,  
o fiscal irá destacar e entregar esta grade de respostas  

que você poderá levar para posterior conferência.

C O N C U R S O   P Ú B L I C O



Campus Universitário • UFSC 
88040-900 • Florianópolis • SC

Fone/Fax: (48) 3953-1000 
http://www.fepese.org.br


